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BRUCELOZA PSÓW 
– MAŁO ZNANA 

CHOROBA

B
ru ce lo za jest cho ro bą lu dzi 
i zwie rząt wy wo ła ną przez bak -
te rie Bru cel la. W ob rę bie ro dza -
ju  Bru cel la  spp. wy róż nia się 
wie le ga tun ków wy ka zu ją cych 

cho ro bo twór czość dla róż nych zwie rząt.  
B. me li ten sis, B. su is, B. abor tus, B. ca nis,  
B. ovis, i B. neo to mae mo gą wy wo ły wać za -
ka że nia od po wied nio u ma łych prze żu -
wa czy, świń, by dła, psów, owiec i gry zo ni 
(27). W ostat nich la tach, w ob rę bie oma -

wia ne go ro dza ju wy kry to no we ga tun ki 
ta kie jak: B. ce ti, B. pin ni pe dia lis, B. mi cro ti, 
B. ino pi na ta,  B. pa pio nis czy B. vul pis,  
któ re izo lo wa no m.in. od wa le ni, del fi nów, 
fok oraz wil ków (21). Więk szość wy -
mie nio nych drob no ustro jów mo że po -
wo do wać in fek cję u lu dzi, acz kol wiek 
ich po ten cjał zoo no tycz ny jest róż ny. 
Naj więk szą zja dli wość dla czło wie ka wy -
ka zu je B. me li ten sis. Eks po zy cja lu dzi 
na nie wiel ką daw kę drob no ustro jów 

– rzę du 1–10 CFU (co lo ny for ming 
units) jest wy star cza ją ca do roz wo ju za -
ka że nia. B. su is i B. abor tus ce chu je śred -
ni po ten cjał zoo no tycz ny, na to miast  
B. ca nis ni ski. Do tych czas u lu dzi nie udo -
ku men to wa no przy pad ków za ka żeń 
na tle B. ovis (28, 29). Więk szość ba dań 
nad cho ro bą do ty czy jej wy stę po wa nia 
w po pu la cji by dła. Ma to oczy wi ście swo -
je uza sad nie nie, gdyż by dło sta no wi 
głów ne źró dło bru ce lo zy dla lu dzi. W od -
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nie sie niu do pa cjen tów psich, pro blem 
cho ro by wy da je się być mar gi na li zo wa ny, 
dla te go ce lem ni niej sze go ar ty ku łu jest 
przed sta wie nie isto ty bru ce lo zy u psów.  

 

Epi de mio lo gia 
 

Psy naj czę ściej ule ga ją za ka że niu B. ca nis, 
acz kol wiek moż li we są tak że in fek cje 
na tle: B. me li ten sis, B. abor tus, czy B. su is 
(3, 25), zwłasz cza u zwie rząt ma ją cych do -
stęp do tka nek i wy dzie lin zwie rząt go spo -
dar skich, ta kich jak: su ro we mle ko, po ro -
nio ne pło dy, ło ży ska (1, 26). Nie stwier dza 
się pre dys po zy cji ra so wych do roz wo ju 
cho ro by. No to wa no ją za rów no u zwie rząt 
ho dow la nych, jak i bez pań skich (4, 10). 
Wy ni ki ba dań se ro lo gicz nych wska zu ją 
jed nak, że u psów bez pań skich czę ściej 
stwier dza się prze ciw cia ła dla B. ca nis, niż 
u psów do mo wych, co wska zu je na więk -
sze ry zy ko kon tak tu tej gru py zwie rząt 
z pa to ge nem. Mo ni to ring bru ce lo zy, któ -
rym ob ję to schro ni ska psów w Sta nach 
Zjed no czo nych wy ka zał, iż by ła ona 
stwier dza na w 0-8,6 % prze ba da nych jed -
nost ek (10). 

Po raz pierw szy bak te rie B. ca nis  wy -
izo lo wa no w 1966 w Sta nach Zjed no czo -
nych z po ro nio nych pło dów psów ra sy 
be agle (3). Od te go cza su in fek cje na tle 
tych drob no ustro jów no to wa ne są na ca -
łym świe cie z wy jąt kiem An tark ty dy (8). 
Za zna czyć jed nak na le ży, że brak jest do -
kład nych da nych epi de mio lo gicz nych, 
na pod sta wie któ rych moż na by osza co -
wać, jak po waż ny jest to pro blem w po -
pu la cji tych zwie rząt. 

Prze ciw cia ła an ty -B. ca nis wy kry wa no 
w su ro wi cy dzi kich pso wa tych oraz ko -
tów za rów no dzi kich, jak i do mo wych, 
przy czym u tych ostat nich bak te rie te nie 
wy wo łu ją kli nicz nej bru ce lo zy (3, 13). 
Eks pe ry men tal nie uda ło się za ka zić na -
czel ne, acz kol wiek nie po twier dzo no, by 
do cho dzi ło u nich do na tu ral nej in fek cji 
ty mi drob no ustro ja mi (18). 

Do za ka że nia  B. ca nis do cho dzi dro gą 
oral ną, do no so wą, do spo jów ko wo oraz 
dro gą płcio wą. Z na sie niem sam ców bak -
te rie za czy na ją być sia ne od ósme go ty -
go dnia po in fek cji, a okre so we siew stwo 
utrzy my wać mo że się na wet 12 mie się cy 
(21).  

Źró dłem cho ro by dla sam ców mo gą być 
za ka żo ne su ki wy da la ją ce Bru cel la z wy -
dzie li ną z po chwy oraz mo czem. Szcze -
nię ta mo gą za ka żać się śród ma cicz nie lub 
w pierw szych dniach po po ro dzie dro ga -
mi po kar mo wą i do no so wą. Źró dłem 
drob no ustro jów są: mle ko, bło ny pło do we 
czy wy dzie li na z po chwy (17). Z re gu ły 
z za ka że nia mi B. ca nis u psów zwią za -
na jest wy so ka śmier tel ność oko ło po ro do -
wa. Szcze nię ta, któ re prze ży ły cho ro bę, 
sta ją się trwa ły mi siew ca mi bak te rii (7). 

Po nie waż Bru cel la przej ścio wo mo że 
znaj do wać się we krwi za ka żo nych osob -
ni ków, do in fek cji mo że dojść tak że 
w na stęp stwie jej trans fu zji. Obec ność  
B. ca nis wy kry to w or ga ni zmach klesz -
czy, acz kol wiek ich ro la w sze rze niu się 
cho ro by nie zo sta ła po twier dzo na (9, 19). 

Wpro wa dze nie no wych osob ni ków 
do ho dow li bez prze pro wa dze nia te stów 
na no si ciel stwo B. ca nis, jest czyn ni kiem 
sprzy ja ją cym sze rze niu się cho ro by. Dia -
gno sty ka bru ce lo zy nie jest ła twa, a by 
uzy skać wia ry god ne wy ni ki, ko niecz ne 
jest kil ku krot ne po bra nie ma te ria łu 
do ba dań i wy ko na nie róż nych ro dza jów 
te stów (12). 

 

Pa to ge ne za i ob ja wy kli nicz ne 
 

Do or ga ni zmu psa bak te rie wni ka ją przez 
ślu zów ki prze wo du po kar mo we go lub 
dróg od de cho wych. Klu czo wą dla pa to -
ge ne zy cho ro by jest zdol ność Bru cel la 
do prze cho dze nia przez nie na ru szo ny 
na bło nek je li to wy, szcze gól nie za po śred -
nic twem ko mó rek M, w spo sób cał ko wi -
cie ukry ty, bez ak ty wo wa nia wro dzo nej 
od po wie dzi im mu no lo gicz nej go spo da -
rza (2). 

U więk szo ści za ka żo nych psów nie 
stwier dza się żad nych ob ja wów. Nie któ re 
osob ni ki sta ją się apa tycz ne, a re pro duk -
to ry tra cą chęć do kry cia. Ro nie nia u suk 
wy stę pu ją z re gu ły po mię dzy 45. a 55. 
dniem cią ży – nie kie dy wcze śniej (3). 

Epi zo dy ro nień mo gą prze pla tać się 
z pra wi dło wy mi po ro da mi. Sa mi ce z re -
gu ły po za za bu rze nia mi w roz ro dzie nie 
zdra dza ją in nych ob ja wów cho ro bo wych. 
Bez po śred nio po po ro nie niu moż na ob -
ser wo wać obec ność krwi sto -su ro wi czych, 
lub sza ra wo zie lo nych, lep kich wy pły wów 
z dróg rod nych, któ re mo gą utrzy my wać 
się od 1 do 6 ty go dni (21). Na stęp stwem 
za ka żeń B. ca nis mo że być ob umie ra nie 
za rod ków, bądź ro dze nie sła bych szcze -
niąt, któ re pa da ją krót ko po po ro dzie. Co 
cie ka we, w jed nym mio cie obec ne mo gą 
być osob ni ki po zor nie zdro we, jak i cho -
re. W nie któ rych przy pad kach po więk -
sze nie wę złów chłon nych utrzy my wać 
mo że się na wet przez okres 2 mie się cy 
po po ro dzie, zaś bak te rie mia do 5 mie -
się cy (7). Ta kie zwie rzę ta są po ten cjal nym 
źró dłem za raz ka dla in nych osob ni ków 
i przy czy nia ją się do je go utrzy my wa nia 
w po pu la cji. 

Po mi mo te go, że u za ka żo nych psów 
bak te rie mia mo że utrzy my wać się przez 
okres kil ku mie się cy, w prze bie gu bru ce -
lo zy rzad ko kie dy no tu je się go rącz kę. 
U zwie rząt, któ re nie są wy ko rzy sty wa ne 
w roz ro dzie, in fek cja mo że po zo stać nie -
wy kry ta. Ba da niem kli nicz nym psów 
z bru ce lo zą wy ka zać moż na po więk sze -
nie wę złów chłon nych, zwłasz cza pod żu -
chwo wych i za gar dło wych. U sam ców 
mo że do cho dzić do obrzę ku na ją drza, za -
ni ku ją der oraz za pa le nia skó ry mosz ny. 
No to wa no tak że za pa le nie ją der, któ re -
mu to wa rzy szył znacz ny ból pod czas ich 
oma cy wa nia. Ba da niem ul tra so no gra ficz -
nym nie kie dy wy ka zać moż na obec ność 
ma łych rop ni w ob rę bie ją der oraz po -
więk sze nie gru czo łu kro ko we go (16). 
U sam ców ob ser wo wa no spa dek li bi -
do oraz roz wój nie płod ność ja ko na stęp -
stwo oli go - lub azo osper mii. Po nad to 
do cho dzić moż ne do aglu ty na cji plem -
ni ków (6). 

U szcze niąt po prze by tej bru ce lo zie, jak 
i u osob ni ków star szych roz wi nąć mo że 
się za pa le nie sta wów lub za pa le nie krąż -
ka mię dzy krę go we go i krę gów (di sco spon -
dy li tis), czy za pa le nie ko ści i szpi ku. (22). 
Di sco spon dy li tis jest naj bar dziej ty powm 
za bu rze niem or to pe dycz nym to wa rzy -
szą cym za ka że niom B. ca nis u psów. Stan 
ten ma ni fe stu je się bó lem grzbie tu, ku -
la wi zną oraz de fi cy ta mi neu ro lo gicz -
ny mi. 

U psów za ka żo nych B. ca nis opi sy wa -
no tak że ob ja wy oku li stycz ne, ta kie jak 
spazm po wiek, za pa le nie bło ny na czy nio -
wej z hi per pig men ta cją tę czów ki, zwę że -
nie źre ni cy, zmęt nie nie i pig men ta cję so -
czew ki, zmęt nie nie cia ła szkli ste go, zro sty 
tę czów ki z so czew ką (14). 

Canine Brucellosis –  
a Little-Known Disease 
 
Canine brucellosis is a contagious 
infection produced by a gram-
negative coccobacilus called 
Brucella canis. The main sources  
of infection are vaginal fluids of 
infected females and urine in males. 
Routes of entry are venereal, 
oronasal, conjunctivae mucosa.  
The most significant symptoms are 
late abortions in bitches, 
epididymitis in males and infertility 
in both sexes, as well as generalized 
lymphadenitis, discospondylitis  
and uveitis. This review discusses  
the etiology, pathogenesis, clinical 
findings, diagnostic methods, 
therapy, management and public 
health considerations of Brucella 
canis infection in dog. 
 
Keywords: Brucella canis, dogs, 
zoonosis.
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Roz po zna wa nie 
 

Zło tym stan dar dem w dia gno sty ce bru ce -
lo zy po zo sta je ba da nie bak te rio lo gicz ne 
po zwa la ją ce na izo la cję bak te rii z ma te ria -
łu bio lo gicz ne go i ich iden ty fi ka cję za po -
mo cą te stów bio che micz nych lub spek tro -
me trii mas (MALDI-TOF-MS) (15).   
B. ca nis, po dob nie jak in ne Bru cel la spp., ro -
śnie do brze w wa run kach tle no wych 
na stan dar do wych pod ło żach. Ze wzglę du 
na po ten cjał zoo no tycz ny drob no ustro jów, 
pod czas ba dań bak te rio lo gicz nych na le ży 
za cho wać da le ko idą cą ostroż ność, a sa mo 
ba da nie wy ko ny wać w la bo ra to rium o 3 
stop niu bio ase ku ra cji (20). Ma te riał do ba -
dań sta no wią po ro nio ne pło dy, wy dzie li -
na z dróg rod nych (naj więk sza kon cen tra -
cja bak te rii utrzy mu je się w wy dzie li nie 
z dróg rod nych w fa zie pro estrus i es trus), 
na sie nie a w przy pad ku ich bra ku, peł -
na krew. Przy za ka że niach B. ca nis bak te -
rie mia utrzy mu je się przez 2-4 ty go dnie, 
osią ga jąc wskaź nik 104 CFU/mL krwi. 
W przy pad ku wy ko rzy sta nia krwi do ba -
dań bak te rio lo gicz nych na le ży wziąć 
pod uwa gę, iż EDTA ha mu je wzrost Bru -
cel la spp., w związ ku z czym po win na być 
ona po bie ra na do pro bó wek z he pa ry ną lub 
cy try nia nem so du. W na sie niu za ka żo nych 
sam ców naj więk sza kon cen tra cja bak te rii 
ob ser wo wa na jest po mię dzy 3. a 11. ty go -
dniem p.i. Po tym cza sie siew stwo B. ca -
nis ze sper mą jest okre so we, a wy ni ki ba -
da nia ho dow la ne go mo gą być ujem ne (21). 

Siew stwo bak te rii z mo czem utrzy mu -
je się po mię dzy 8. a 30. ty go dniem po za -
ka że niu. Aby za po biec kon ta mi na cji, 
mocz do ba da nia mi kro bio lo gicz ne go po -
bie ra ny po wi nien być po przez cy sto cen -
te zę (21). Od pa dłych osob ni ków do ba -
da nia mi kro bio lo gicz ne go po bie rać 
moż na wę zły chłon ne, śle dzio nę, wą tro -
bę oraz na rzą dy roz rod cze. 

In ne, po za ba da niem bak te rio lo -
gicz nym, bez po śred nie me to dy 
roz po zna wa nia bru ce lo zy obej -
mu ją wy kry wa nie DNA drob -
no ustro jów za po mo cą łań cu -
cho wej re ak cji po li me ra zy 
(PCR) w ta kim ma te ria le jak: 
krew, na sie nie, czy tkan ki 
(21). Naj czę ściej ba da niem 
mo le ku lar nym prze pro wa dza 
się de tek cję ge nów 16S RNA, 
bcsp31 i recA. Po za kla sycz -
nym PCR w dia gno sty ce cho -
ro by wy ko rzy sty wa ne są je go 
wa rian ty ta kie jak Bru ce -Lad der 
PCR, Su is -Lad der PCR, HOOF-
Prints PCR i MLVA16 PCR (21). Re -
al ti me PCR ba zu ją cy na po li mor fi zmie 
po je dyn czych nu kle oty dów (SNP) czy 

róż ni cach tem pe ra tu ry top nie nia am pli -
ko nów (HRM) po zwa la okre ślić osta tecz -
nie ga tu nek Bru cel la od po wie dzial ny 
za za ka że nie (21). Ba da nie mo le ku lar ne 
ce chu je wy so ka czu łość oraz krót szy czas 
uzy ska nia wy ni ku w po rów na niu do ba -
da nia bak te rio lo gicz ne go, dla te go po win -
no być ono ru ty no wo sto so wa ne w dia -
gno sty ce cho ro by. 

Ba da nie se ro lo gicz ne rów nież znaj du je 
za sto so wa nie w roz po zna wa niu bru ce lo -
zy. Za ka żo ne osob ni ki są se ro do dat nie 
przez wie le mie się cy po in fek cji, na wet 
po ustą pie niu bak te rie mii. Naj czę ściej 
w dia gno sty ce se ro lo gicz nej wy ko rzy sty -
wa ne są te sty aglu ty na cji, ELISA i im mu -
no dy fu zji w że lu aga ro zo wym. Na ryn ku 
pro duk tów we te ry na ryj nych do stęp ne są 
tak że te sty im mu no chro ma to gra ficz ne 
po zwa la ją ce na szyb kie wy kry cie prze ciw -
ciał dla B. ca nis w wa run kach ga bi ne to -
wych (Ryc. 1). Ich czu łość wy no si 93 %, 
spe cy ficz ność 100 % (11). 

Nie za leż nie od za sto so wa nej me to dy 
se ro lo gicz nej, wy ni ki fał szy wie ne ga tyw -
ne mo gą być uzy ski wa ne w pierw szych  
3-4 ty go dniach za ka że nia, na wet 
przy trwa ją cej bak te rie mii, kie dy nie do -
szło jesz cze do wy two rze nia przez or ga -
nizm prze ciw ciał dla B. ca nis. Z te go 
wzglę du wska za nym jest te sto wać zwie -
rzę ta dwu krot nie w od stę pie 30 dni. 
Prze ciw cia ła dla bak te rii w su ro wi cy 
psów po za ka że niu utrzy mu ją się przy -
naj mniej przez okres 8-12 ty go dni (21). 
Prób ki su ro wic (bez he mo li zy) do ba dań 
se ro lo gicz nych od suk po bie ra ne po win -
ny być w fa zie pro estrus, es trus, w trak cie 
cią ży lub na tych miast po po ro nie niu (21). 

Le cze nie i za po bie ga nie 
 

Na le ży pod kre ślić, że an ty bio ty ko te ra pia 
nie za wsze przy czy nia się do peł nej eli -
mi na cji B. ca nis z or ga ni zmu psów. Brak 
ob ja wów kli nicz nych po wdro żo nej te ra -
pii nie mu si ozna czać peł nej eli mi na cji 
bak te rii z or ga ni zmu. Po mi mo le cze nia 
na wro ty cho ro by są czę ste, a ry zy ko 
trans mi sji za ka ża nia z psów na in ne zwie -
rzę ta i czło wie ka – znacz ne. 

B. ca nis wy ka zu je wraż li wość na do ksy -
cy kli nę i te tra cy kli ny. W wa run kach  
in vi tro sy ner gi stycz ne dzia ła nie w sto -
sun ku do bak te rii wy ka zy wa ły en ro flok -
sa cy na i strep to my cy na. Łącz ne po da wa -
nie oksy te tra cy kli ny ze strep to my cy ną 
przez okres 4 ty go dni by ło sku tecz ne 
w 79 % przy pad ków cho ro by u psów (30). 
Po mi mo te go, że en ro flok sa cy na wy ka -
zu je za do wa la ją cą sku tecz ność prze ciw -
ko Bru cel la ca nis, ogra ni cze niem do jej 
sto so wa nia jest ne ga tyw ny wpływ na roz -
wój chrzą stek sta wo wych, przez co nie 
mo że być sto so wa na u cię żar nych suk 
oraz szcze niąt. 

B. ca nis przy czy nia się do za bu rzeń 
w roz ro dzie u psów, w związ ku z czym 
sta no wi obiekt za in te re so wa nia ho dow -
ców tych zwie rząt. Nie opra co wa no do -
tych czas szcze pio nek prze ciw ko bru ce -
lo zie psów, acz kol wiek trwa ją in ten syw ne 
pra ce nad szcze pion ka mi ate nu owa ny mi, 
in ak ty wo wa ny mi, jak i re kom bi no wa ny -
mi (5, 23, 24). Za po bie ga nie cho ro bie po -
le ga na: pro wa dze niu sta łe go jej mo ni to -
rin gu w ho dow lach, le cze niu, bądź 
eu ta na zji za ka żo nych drob no ustro ja mi 
osob ni ków, eli mi na cji bak te rii w śro do -
wi sku (16). 

W ho dow lach, psy po win ny być pod -
da wa ne ba da niom w kie run ku bru ce lo zy 

przy naj mniej dwu krot nie w cią gu ro ku. 
Osob ni ki z do dat ni mi wy ni ka mi te -

stów po win ny być od izo lo wa ne 
od resz ty zwie rząt i pod da ne dal -

szej dia gno sty ce, ce lem osta -
tecz ne go po twier dze nia za ka -
że nia. U psów z po twier dzo ną 
bru ce lo zą roz wa żyć na le ży 
eu ta na zję (21). 

No wo wpro wa dza ne 
do ho dow li zwie rzę ta, po -
win ny być pod da wa ne mie -
sięcz nej kwa ran tan nie i łą -

czo ne z in ny mi osob ni ka mi 
do pie ro wte dy, kie dy w dwóch 

ko lej nych ba da niach, wy ko na -
nych w od stę pie 30 dni, uzy ska ne 

zo sta ną wy ni ki ujem ne. Osob ni ki 
po cho dzą ce z ho dow li po zy tyw nych 

dla Bru cel la, mo gą być prze zna czo ne 
do roz mna ża nia, je że li w ba da niach dia -
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gno stycz nych wy ko na nych trzy krot nie 
w od stę pach mie sięcz nych, uzy ska ny bę -
dzie wy nik ujem ny (21). 

B. ca nis w śro do wi sku utrzy mu je się 
sto sun ko wo krót ko. Wy ka zu je wraż li -
wość na więk szość środ ków od ka ża ją cych 
ta kich jak 1 % pod chlo ryn so du, for mal -
de hyd, czy 70 % eta nol. Po wierzch nie 
w po miesz cze niach, gdzie prze by wa ją psy, 
mo gą być od ka ża ne 2,5 % pod chlo ry nem 
so du (czas kon tak tu pod chlo ry nu z od -
ka ża ny mi po wierzch nia mi po wi nien wy -
no sić przy nam niej 60 mi nut), na to miast 
do de zyn fek cji skó ry lu dzi i zwie rząt sto -
so wać moż na jo dy nę, lub 70 % al ko hol 
ety lo wy. Sprzęt we te ry na ryj ny i na rzę dzia 
chi rur gicz ne wy ko rzy sty wa ne przy za bie -
gach na zwie rzę tach po dej rza nych o bru -
ce lo zę na le ży pod dać au to kla wo wa niu 
w temp 121°C w przez 15 minut. Go to -
wa nie za bi ja bak te rie po oko ło 10 mi nu -
tach (21). 

W przy pad ku roz po zna nia bru ce lo zy 
u psa, wła ści cie le po win ni być nie zwłocz -
nie po wia do mie ni o tym fak cie, jak i po in -
for mo wa ni o tym, że cho ro ba jest zoo no zą. 
Od ich de cy zji bę dzie za le ża ło, czy da ny 
osob nik bę dzie le czo ny, czy pod da ny eu -
ta na zji. Ka stra cja/ste ry li za cja są za bie ga -
mi umoż li wia ją cy mi usu nię cie głów ne go  
sie dli ska bak te rii i przy czy nia ją cy mi się 
do ogra ni cze nia ich siew stwa. Po ka stra cji, 
ste ry li za cji na le ży włą czyć an ty bio ty ko te -
ra pię. Po mi mo te go, że oma wia ne za bie gi 
ogra ni cza ją znacz nie siew stwo Bru cel la, to 
jed nak nie po wo du ją eli mi na cji drob no -
ustro jów z or ga ni zmu. Le cze nie za ka żo -
nych psów po win no od by wać się pod ści -
słym nad zo rem le ka rza we te ry na rii, 
a po skoń czo nej te ra pii zwie rzę ta po win -
ny być po now nie prze ba da ne me to da mi 
mo le ku lar ny mi i se ro lo gicz ny mi w kie -
run ku bru ce lo zy. W każ dym przy pad ku 
le cze niu po win no to wa rzy szyć od ka ża nie 
po miesz czeń, w któ rych prze by wa ją psy. 

 

Pod su mo wa nie 
 

Za rów no roz po zna wa nie, jak i zwal cza -
nie bru ce lo zy psów sta no wi wy zwa nie dla 
le ka rzy we te ry na rii. W ce lu efek tyw ne go 

kon tro lo wa nia cho ro by ko niecz ne jest 
opra co wa nie no wych czu łych me tod dia -
gno stycz nych, jak i sku tecz nych i bez -
piecz nych szcze pio nek. Tak że edu ka cja 
le ka rzy we te ry na rii i ho dow ców psów od -
no śnie do isto ty cho ro by i jej po ten cja łu 
zoo no tycz ne go od gry wa klu czo wą ro lę 
w ogra ni cze niu jej wy stą pie nia w po pu -
la cji tych zwie rząt. 

Po mi mo te go, że bru ce lo za psów nie 
jest cho ro bą po wszech nie stwier dza ną, 
nie po win na być ba ga te li zo wa na. Mo ni -
to ring se ro lo gicz ny, któ rym ob ję to prób -
ki su ro wic po bra ne od psów prze sy ła nych 
do Kli ni ki Cho rób Za kaź nych Wy dzia -
łu Me dy cy ny We te ry na ryj nej w Lu bli nie, 
cier pią cych na róż ne cho ro by i za bu rze -
nia, wy ka zał obec ność jed nej do dat niej 
prób ki wśród 331 prze ba da nych. Świad -
czy to o tym, że czyn nik etio lo gicz ny cho -
ro by utrzy mu je się na te re nie Pol ski, 
a przy pad ki bru ce lo zy mo gą wy stą pić 
u ro dzi mych psów. ● 
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Ryc. 1. Dodatni wynik szybkiego testu w kierunku B. canis.
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